

Kjøbenhavnsposten.

15de Marg.

Onsdagen d. 13. Januar 1841.

Nr. 13.

Kjøbenhavn den 13de Januar 1841.

— Som en Udnævnelse, der maa interessere Publikum, bør fremhæves, at Hs. Egl. H. Kronprindsen er beordret til herefter at tage Deel i Statsraadet.

— I det 9de Kjøbstadsvalgdistrict (paa Lolland) er Kjøbmand **K. Sidenius** gjenvalgt til Deputeret med 103 St.; til Suppleant er valgt Brændeviinsbrænder **Byhmeier** i Rødbby med 57 St. — Da Hr. **K. Sidenius** allerede i de tidligere Stænderforsamlinger har vist, at han saavel med Hensyn til sine Evner som til sin fremadstræbende politiske Tænkemaade fuldkommen egner sig til Folkerepræsentant, saa kan det ikke andet end glæde Folketsagens Venner at erfare hans Gjenvalg, og man tør vel derhos haabe, at den Land, der saa kjendelig rører sig i hiin Deel af Landet og som har fremkaldt dette Valg, ogsaa vil bevirke, at hans Vaarørende, Brændeviinsbrænder **J. Sidenius**, der har repræsenteret Stiftets andet Kjøbstadsvalgdistrict, ligeledes vil blive gjenvalgt.

— I det 5te Landvalgdistrict er Sognefoged **Jacob Jensen** i Skullerup valgt til Deputeret med 388 Stemmer, og Prof. Bankdirect. **Wang** til Suppleant med 189 Stemmer.

— I det 2det Landvalgdistrict i Slesvig er valgt til Deputeret **Andr. Petersen** i Dalbye med 186 St. og til Suppleant **Paul Madsen Dall** i Seggelund med 136 St. Af Districtets 404 Vælgere mødte 279.

— Blandt de valgbare Landeieendomsbesiddere, som vi, i Anledning af Stændervalgene, have tilladt os at henlede vore Medborgeres Opmærksomhed paa, er ogsaa nævngivet Hr. Klædefabrikør **Madsen**, Eier af mellemste Winter-Mølle i Egnen af Holbek. Imidlertid ere vi Blevne underrettede om, at endssjøndt Hr. **Madsen** siden 1836 har besiddet ovennævnte Eiendom eller den Deel af samme, som giver ham Adkomst til at være valgberetiget og valgbar, saa har han dog ikke kunnet blive opført paa Valglisten, paa Grund af at det Document, der hjemler ham hiin Adkomst, først er blevet tinglyst den 23de Juli 1838, altsaa omtrent 3 Maanedes senere end der ordenligviis forlanges. Forsaavidt mulig i den Henseende at forebygge en Adspjittelse af Vælgernes Stemmer, ansee vi det for Pligt at gjøre opmærksom paa Ovenstaaende.

— Et af vore conservative Blade for igaar yttre i Anledning af Stændervalgene i det 8de Landdistrict, at det maa „beflage, at Bestræbelserne for at udelukke Ju-

stitsraad Richter desto værre ikke have været frugtesløse“; men hvad det i saa Henseende burde beklage, er vel snarere, at Bestræbelserne for at faae Hr. Richter valgt ikke have været tilstrækkelige.

Finantsregnskabet for Aaret 1839.

„Tilliden til hvad der fremføres under Censuren, svækkes i høi Grad paa Grund af den Mistillid, man nærer til hiint Institut.“

Roesk. Stændertid. 1838 Pag. 987.

I.

Det første Punkt, som frembyder sig til Læsernes Overveielse, er den Form, som Finantsregnskabet er affattet i. Alle Stænderforsamlingerne have gjentagende andraget paa, at fuldstændige og detaillerede Beretninger over samtlige Stats-Indtægter og Udgifter aarligen ved Trykken maae vorde bekjendtgjorte, men dette deres velbegrundede Ønske har endnu saa lidet været at opnaae, at Regnskabet for 1839 ikke i nogen væsentlig Henseende er forskjelligt fra Regnskabet for 1835. Naar det er Regeringens Hensigt at sætte saavel Folket i Almindelighed som Stænderne i Særdeleshed i Kundskab om Finantsernes sande Tilstand, saa er det dog aabenbart, at der hører Andet dertil end at erholde en summarisk Extract af Kasseregnskaberne, hvoraf saagodtsom Intet kan læres med Hensyn til Finantsbestyrelsen i det Hele. Mangel paa denne fuldstændige og detaillerede Kundskab er ofte følt af Stænderforsamlingen, der har maattet famle om i Halvmørke, men ingenfinde mere end i den sidste Stænderforsamling, da Regeringen lod Forsamlingen forelægge et Udkast, betræffende Tallotteriets Ophævelse og Forhøielse i Consumtionen og Toldafgifterne for visse Artikler. Det blev udtrykkeligt bemærket, at Forsamlingen, førend den havde erholdt fuldstændig Kundskab om Finantsernes Tilstand ved Forelæggelsen af et detailleret Budget, ikke kunde indlade sig paa at tilraade en ny Skat for at see Tallotteriet affattet, og saaledes er det saa ofte gaaet. Hvem erindrer ikke, hvorledes den Egl. Commissarius i den anden roeskildte Forsamling saagodtsom aldeles Intet vidste at svare til alle de Spørgsmaal, som den Deputerede **Algreen-Ussing** henvendte til ham, betræffende høist nødvendige Oplysninger,

hed udelede nogen Slutning deraf, efterdi man ikke har tidligere Nar at sammenstille det med, og man ikke veed, hvormeget Kassebeholdningen ved Regnskabsaarets virkelige Slutning de facto udgjorde. Vi tilføie iøvrigt, at de udestaaende Restancer, som man med Sikkerhed kan vente at faae ind, beløbe sig til 1,460,000 Rbd., hvilken Sum rettest strax burde overføres paa Statskassens ikke-rentebærende Activer, hvorved man i det mindste undgik at sættes i den Fristelse ved næste Regnskabsaar at anføre hvad der maatte være kommet ind af samme blandt Statens ordinaire Indtægter.

Resultaterne af disse Sammenstillinger ere, at Indtægterne, selv om man holder de Summer ude af samme, der ikke kunne henføres til de ordinaire Indtægter, vel ere tiltagne siden Finantscalculen 1835, men uden at dette dog i nogen Maade kan spores at være en Folge af Regeringens heldige Bestræbelser for en fornuftig og gavnlig Udvikling af Landets materielle Kræfter, hvorimod det netop meget mere er at ansee som Resultater af tilfældige Begivenheder og lykkelige Nar for Landet, især for dets vigtigste Exportartikel, Sædevarer. Hvorledes dette imidlertid end forholder sig, saa er det dog aabenbart, at den lykkelige Udgang af Landets kritiske finansielle Stilling ingenlunde fornuftmæssigen er at bevirke ved forsøgede Indtægter, men tværtimod ved kraftige og gennemgribende Indskrænkninger i saare mange af Udgiftsposterne, til hvilke vi skulle vende os i en følgende Artikel.

— Af Borgerrepræsentanternes Møde den 28de Decbr. sidstleden fremhæve vi følgende Sager: Forsamlingen blev meddeelt enagl. Resolution af 2den December angaaende Dækningen af Stadens Udgifter ved Indretningen af Thorvaldsens Museum, hvilken Resolution gaaer ud paa, at den ene Halvdeel af den Frue Kirke tillagte Afgift af Brænde, der for Tiden indflyder i Kirkens Rente- og Afdragsfond, saasnart dette Fond har opfyldt sin Bestemmelse, maa tilfalde Stadens Kasse, for at den ved Hjælp heraf kan erholde Refusion af de Udgifter, der af samme udredes til Opførelse af det Thorvaldsenske Museum, men at der af den i Kirkens extraordinaire Bygningsfond indflydende anden Halvdeel, indtil første Halvdeel tilfalder Stadens Kasse, maa fra 11 Juni 1841 afgives aarligt 4000 Rbd., imod at Bygningsfondet oppebærer sin Andeel af Brændeafgiften saa meget længere som Udredelsen af dette Beløb maatte gjøre det fornødent. — I Anledning af et gjentaget Andragende fra en Mand i London ved Navn Watt om at ville belyse Stræden med Gas, blev af Borgerrepræsentationen Gamsf, Ryhl og Owen utrævnte til at tiltræde en af Magistraten foreslaaet Comitee. — Allerede i Aaret 1838 var der af det theologiske Facultet indgivet en Foresøgelse til Universitetsdirectionen, der deels gik ud paa en større Betyggelse og bedre Haandhævelse af Regentens Privilegium til Liigbæring, deels paa forskellige Lettelser i den bestaaende Indretning af Begravelsesvæsenet i Kjøbenhavn. Over denne Foresøgelse havde Magistraten ved Skrivelse af 31 Juli 1840 begjært Borgerrepræsentanternes Betænkning. Den i denne Anledning nedsatte Comitees (David,

Dunsgeldt, J. C. Lund) Betænkning gaaer ud paa, at den hele Sag tages under Behandling og Overveelse til enbellig Indstilling af en Comitee, sammensat af Delegerede af Universitetet, Stadens Geistlighed, Magistraten og Borgerrepræsentanterne, i hvilken Comitee følgende Forslag nærmere ville blive satte under Discussion. At det Regentens i sin Tid meddeelte Privilegium til Liigbæring ophæves, og at der af Communalbestyrelsen bestikkes et bestemt Antal Liigbærere og en Formand for disse. At der endvidere for disse anordnes en passende Taxt, der bliver eens i alle Tilfælde, undtagen hvor deres Assistance skal ydes gratis, eller subsidialiter, at den nugældende Taxt for Liigbærertauget, isald imod Forventning det Regentens indrømmede Privilegium ikke skulde blive ophævet, betydeligen modificeres, og at i ethvert Tilfælde Plac. 5 Febr. 1793 § 3 ophæves; at de Bestemmelser ophæves, isølge hvilke en Deel af de reglementerede Betalinger ved Begravelser rette sig efter den Liigvogn, som bruges, og at der herefter kun bliver to Slags Liigvogne, een for Ubemidlede og een for mere Bemidlede; at Taxten for Benyttelsen af disse tvende Slags, Kirkerne tilhørende, Liigvogne reguleres i et passende Forhold til Capital-Anlægget i Bognene, disses Vedligeholdelse og en rimelig Fordeel for Kirkerne; at Betalingen for Jord til Begravelser paa Assistentens-Kirkegaardene reguleres i et mere passende Forhold til, hvad Kirkegaardenes Vedligeholdelse osv. koster Kirkerne; at Afgiften til Metropolitanskolen ophæves; at Taxten for Betalingen for Brng af Liigklæde og Skamklæder fastsættes i et passende Forhold til Værdien af disse Gjenstande; at Taxten for Liigvognshestene og Vogne til Folget ic. hæves, eller bestemmes pr. Time efter den Tid, Begravelsen medtager, og uden Hensyn til den Liigvogn, som benyttes; at den ved Pl. 26 Juni 1818 paabudne Tvang, at bruge Bedemand ved Begravelser bliver hævet, og at det, naar disse benyttes, forbydes dem for Sørgehusets Regning at bruge Vogn og Tjener ved Liigfølgets Indbydelse, samt at ved indtrædende Vacancer i Bedemandstjenesten disse Forretninger overdrages til næringsdrivende Borgere i Forening med andet Erhverv; og at der tages hensigtsvarende Foranstaltninger for at bevirke, at det Ceremonielle ved Begravelser og navnlig Jordpaafastelsen herefter forrettes i Sørgehuset, saaledes at Liigfølget ikke behøver at ledsage Liget ud paa Kirkegaarden."

Det Kongelige Theater. — I morgen (Torsdag) opføres: „Farinelli“ og „Festen i Albano.“

Ansvarhavende Redacteur: S. Hansen. — Udgiwer: A. P. Liunge.
Redactionssecretair: J. P. Gråne.

Færdig fra Trykkeriet Onsdag Eftermiddag Kl. 8½.

Redaktionscontoret, paa Hjørnet af Myntergaden og Springgaden Nr. 40, 1ste Sal, er i Regelen aabent til Kl. 11 om Formiddagen.

For dette Blad tegner man sig hos Udgiweren (Bimmelstafet Nr. 138, 2den Sal), eller paa Hjørnet af Abel- og Gothersgade Nr. 8 i Stuen, og i Provindserne hos Bladets Agenter, de fleste Steder paa det nærmeste Postcontoir. Abonnementsprisen er kvartaliter: i Kjøbenhavn 2 Rbd. 48 ø, og overalt i Provindserne 3 Rbd., i hvilket Beløb alle Udgifter ved Forsendelsen og Distributionen ere indbefattede

Trykt med Hurtigpresse i det Brønnske Bogtrykkeri.